
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  39Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

5977006/1 e CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SILVA, ocupante do cargo 
de Coordenador de Núcleo, matrícula nº 5971617/1, como integrantes da 
Comissão de Monitoramento e Avaliação do cumprimento dos projetos de 
parceria voluntária celebrados pela SEDAP.
Art. 2° - Salvo designação em contrário, os servidores listados no art. 
1º são responsáveis pelas atividades de monitoramento e avaliação do 
cumprimento do Termo de Fomento nº 008/2024 celebrado pela SEDAP 
com o ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO VERDE DE BELÉM – AVEBE, CNPJ n° 
05.021.880/0001-04.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1052559

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 100 DE 18 DE MARÇO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2024/275678
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao servidor RUI COELHO DE MEDEIROS, matrí-
cula 24279/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, no perío-
do de (18/03/24 A 16/04/24) - 1º período (30 dias), correspondentes ao 
triênio 2015/2018
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1052585

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2024-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.742 em 12/03/2024 Protocolo: 1049817

Onde se lê:
Prazo de vigência 12/03/2024 a 11/05/2025
Leia-se:
Prazo da vigência: 12/03/2024 a 30/04/2025
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1052586
ERRATA DO TERMO DE FOMENTO Nº 005/2024-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.742 em 12/03/2024 Protocolo: 1049816

Onde se lê:
Prazo de vigência 12/03/2024 a 11/05/2025
Leia-se:
Prazo da vigência: 12/03/2024 a 31/05/2025
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1052571
ERRATA DO TERMO DE FOMENTO Nº 007/2024-SEDAP
Publicado no DOE Nº 35.742 em 12/03/2024 Protocolo: 1049820

Onde se lê:
Prazo de vigência 12/03/2024 a 11/05/2025
Leia-se:
Prazo da vigência: 12/03/2024 a 28/02/2025
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1052591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 280/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
3½ (três e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Giovanni Corrêa Queiroz 
. CARGO: Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca. MATRÍCULA: 5931463/3. ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá, 
Redenção , Cumarú do Norte, São Geraldo do Araguaia e Conceição do 
Araguai/PA PERÍODO: 22 a 25/03/2024 OBJETIVO: Participar do dia de 
Campo em São geraldo do Araguaia. Reunião com o chefe regional de 
Marabá, Reunião com o chefe regional de Redenção e reunião com os 
Secretários de de Agricultura de Redenção, Cumaru do norte e Conceição 
do Araguaia. ORDENADOR: Márcio Trindade/Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 281/2024
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Gabriel Foro Siqueira. 
CARGO: Assessor Técnico MATRÍCULA: 5962882/1 ORIGEM: Belém/PA..
DESTINO: Marabá, Redenção , Cumarú do Norte, São Geraldo do Araguaia 
e Conceição do Araguai/PA PERÍODO: 21 a 25/03/2024 OBJETIVO: 
Assessorar o Sr. Secretário que irá participar do dia de Campo em São 
geraldo do Araguaia. Reunião com o chefe regional de Marabá, Reunião 
com o chefe regional de Redenção e reunião com os Secretários de de 
Agricultura de Redenção, Cumaru do norte e Conceição do Araguaia. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA 273/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
3½ (três e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: José Roberto Tavares da Silva 
CARGO: Colaborador Eventual CPF: 318.913.492 – 87 ORIGEM: Augusto 
Corrêa/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 26 a 29/03/2024 OBJETIVO: 
Participar da Feira do Pescado Semana Santa 2024, na comercialização 
da produção comunitária dos pescadores de Caranguejo-uçá da 
Reserva Extrativista Araí-Peroba. ORDENADOR: Márcio Trindade Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 274/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
3½ (três e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Aderiton Picanço de Almeida 
CARGO: Colaborador Eventual CPF: 969.886.302 – 87 ORIGEM: Augusto 
Corrêa/PA DESTINO: Belém/PA PERÍODO: 26 a 29/03/2024 OBJETIVO: 
Participar da Feira do Pescado Semana Santa 2024, na comercialização 
da produção comunitária dos pescadores de Caranguejo-uçá da 
Reserva Extrativista Araí-Peroba. ORDENADOR: Márcio Trindade Diretor 
Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 275/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Thiago Marcelo Pacheco de 
Oliveira CARGO: Técnico em Getão de Pesca e Aquicultura/Oceanógrafo 
MATRÍCULA: 57175440 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Augusto Corrêa/
PA PERÍODO: 24 a 29/03/2024 OBJETIVO: Organização da técnica 
do transporte sustentável de caranguejo-uçá bem como a produção 
comunitária junto aos pescadores da Reserva extrativista Arai Peroba 
para comercialização na Feira do Pescado Semana Santa 2024 e realizar 
reunião na comunidade para devolutiva da ação. ORDENADOR: Márcio 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 279/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
5½ (cinco e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva . 
CARGO: Agente de PORTARIA. MATRÍCULA: 11720/1 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Augusto Corrêa/PA PERÍODO: 24 a 29/03/2024 OBJETIVO: 
Conduzir e dar apoio a equipe que irá realizar organização da técnica 
do transporte sustentável de caranguejo-uçá bem como a produção 
comunitária junto aos pescadores da Reserva extrativista Arai Peroba 
para comercialização na Feira do Pescado Semana Santa 2024 e realizar 
reunião na comunidade para devolutiva da ação. ORDENADOR: Márcio 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 276/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Oscar Fernando 
Batista CARGO: Médico Veerinário MATRÍCULA: 225608-1 ORIGEM: Belém/
PA DESTINO: Ananindeua e São Caetano de Odivelas/PA PERÍODO: 01 
a 05/04/2024 OBJETIVO: Fiscalizar os contratos com a prefeitura de 
Ananindeua, convênio 02/2022 para implantação de 12 (doze) UD´s de 
aviários para 36 famílias do projeto de assentamento agroextrativista PAE 
Ilha João Pilatos (03 de Comunidades Igarapé Grande, Nova Esperança e 
João Pilatos), e o contrato com a prefeitura de São Caetano de Odivelas/PA, 
convênio 81/2022, para a implementação e desenvolvimento da apicultura 
com auxílio à adoção de práticas sustentáveis de criação e manejo de 
abelha para a produção de mel no município de São Caetano de Odivelas/
PA. ORDENADOR: Márcio Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 277/2024 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992; Orientação Normativa 001/AGE – PORTARIA 
Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: CONCEDER: 
4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Augusto Solano Lobo 
Peralta. CARGO: Fiscal Estadual Agropecuário. MATRÍCULA: 54185758/1. 
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Ananindeua e São Caetano de Odivelas/
PA PERÍODO: 01 a 05/04/2024 OBJETIVO: Fiscalizar os contratos com 
a prefeitura de Ananindeua, convênio 02/2022 para implantação de 12 
(doze) UD´s de aviários para 36 famílias do projeto de assentamento 
agroextrativista PAE Ilha João Pilatos (03 de Comunidades Igarapé 
Grande, Nova Esperança e João Pilatos), e o contrato com a prefeitura de 
São Caetano de Odivelas/PA, convênio 81/2022, para a implementação 
e desenvolvimento da apicultura com auxílio à adoção de práticas 
sustentáveis de criação e manejo de abelha para a produção de mel 
no município de São Caetano de Odivelas/PA. ORDENADOR: Márcio 
Trindade Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP


